	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 2.5: Dështimi i Republikës në Gjermani
	Situata e të nxënit: 

Përfaqësimi përpjestimor i partive politike në parlament i hapi rrugë fragmentarizmit partiak. Qeveritë janë qeveri koalicioni. Ato nuk mund të qeverisin për një kohë të gjatë. Pse?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit dhe të shprehurit për të shqyrtuar, për të analizuar, për të argumentuar, për të diskutuar e komunikuar dështimin e Republikës në Gjermani.

· Zhvillon kompetencat e të nxënit duke i klasifikuar burimet sipas rëndësisë që kanë për temën duke parashtruar pyetje kërkimore dhe përgjigjet duke u bazuar në argumenta.
Vlerëson pikëpamjet e ndryshme dhe menaxhon kohën, shfrytëzimin e burimeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së detyrës histrorike

· Zhvillon kompetencat e të menduarit për realizimin e kërkimit historik, zhvillon mendimin kritik për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit.

· Zhvillon kompetencat personale e aftësitë e komunikimit, punës në grup etj për të prezantuar idetë e tij. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton shpalljen e Republikës
2. Përshkruan përmbajtjen e kushtetutës

3. Analizon vështirësitë në konsolidimin e Republikës
	Koncepte kyçe:
Vajmar, “dorë e forte”, abdikim.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, gazetadielli.com, Historia Bashkëkohore vitet 1914-1945 Pranvera Teli (Dibra)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Harta e konceptit

Paraqitja grafike e informacionit

Grupe

Ndërtimi i njohurive

Diagrama piramidale

Nxitja për të përsosur të shkruarin

Grupe

Përforcimi

Rrjeti i diskutimit

Nxitja e diskutimit

Dyshe




	ZHVILLIM
Faza e parë:
Mësuesi/ja jep temën mësimore dhe ndan nxënësit në grupe sipas rreshtave. Nxënësit udhëzohen të lexojnë njësitë mësimore. Grupeve u jepet modeli i hartës së konceptit i cili do të plotësohet në bazë të pjesëve të lexuara nga nxënësit.

MODELI I HARTES


















  



Në vitin 1919 në Vajmar u shpall Republika e cila miratoi kushtetutën.
Pasi kanë plotësuar hartën e konceptit, liderit e grupeve lexojnë punët.

Faza e dytë
Mësuesi/ja orienton grupet dhe i këshillon të rilexojnë në heshtje materialin duke mbajtur shënimet përkatëse. Pasi nxënësit janë njohur me materialin u drejtohet pyetja se cila është çështja që po analizojnë në materialin që sapo lexuan. Kjo do të arrihet nëpërmjet plotësimit të Diagramës Piramidale.


Modeli i përgatitur më pare nga mësuesi/ja u shpërndahet grupeve të nxënësve . Një model i plotësimi të kësaj diagrame është si më poshtë:


 
DESHTIMI I REPUBLIKES NE GJERMANI
REPUBLIKA

KUSHTETUTA

VESHTIRESITE

· Lufta e Parë Botëore – humbje njerëzore
- ulje e prodhimit

· Protesta me veprime të dhunshme

· Rrëzimi i perandorisë

· Zgjedhje për Asamble Kombëtare

· Në Vajmar u shpall Republika e Kushtetuta

· Përmbajtja liberale e demokratike

· Qeversisja përfaqësuese parlamentare

· Të drejtat e liritë e individit

· Drejtimi perms “dorës së forte”
-Presidenti kompetent

· Shpallte gjendjen e jashtëzakonshme

· Pezullonte të drejtat dhe liritë e individit

· Qeveriste me “dekrete presidenciale”

· Sulme nga ekstremistë të majtë

· Sulme nga ekstremistë të djathtë

· Vështirësi në realizimin e politikave ekonomike e sociale

· Dëmshpërblimet e luftës

· Kriza ekonomike botërore ’29-‘38

Pas kësaj veprimtarie përfaqësuesit e grupeve të ndarë që në veprimtarinë e pare lexojnë plotësimet në diagramet e tyre.

Faza e tretë:

Nxënësit pasi kanë marrë njohuritë e mësipërme do të zhvillojnë diskutimin rreth pyetjes: “Pse Republika në Gjermani dështoi?”

Nxiten nxënësit të diskutojnë rreth pyetjes si dhe të argumentojnë përgjigjet e tyre. Caktohen nxënësit të punojnë dyshe për të nxjerrë anët kundërshtuese dhe u kërkohet t’i argumentojnë ato. Nxënësit shkëmbejnë pikëpamje dhe i shkruajnë ato në rrjetin e diskutimit.

PO

Pse Republika në Gjermani dështoi?

JO

Diskutohet për të arritur në një përfundim të përgjithshëm.

	Vlerësimi:

· Diskutimi

· Puna në grup

· Prezantimi i ideve

· Strukturimi i shënimeve
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HUMBJE NJERËZORE
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Zgjedhje për asamblenë kombëtare
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Rrëzimi I perandorisë
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